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1 Úvod

1.1 Vánoce v Betlémě

Předmětem mé bakalářské práce jsou oslavy Vánoc ve městě Betlémě na Západním

břehu Jordánu na palestinském území. Téma jsem si vybrala, jelikož mě zajímalo, jakým

způsobem se slaví Vánoce právě v místě, kde se dle biblického příběhu narodil Ježíš Kristus.

Vánoce jsou nedílnou součástí každé rodiny žijící v České republice. Většina z nás si

je vybaví při pohledu na zasněženou krajinu, na stromeček, cukroví nebo kapra. Vánoce jsou

pokládány za svátky klidu a míru. Právě v den tohoto svátku se všichni scházejí a tráví

společné chvíle doma s rodinou. V televizi mohou sledovat vánoční pohádky a koledy, které

si získaly jejich srdce. Někteří zapalují svíčky, prskavky či drží půst, aby viděli večer zlaté

prasátko. V některých rodinách stále převládají tradice typu lití olova, krájení jablka nebo

pouštění lodiček ze skořápek ořechů. Takto například vypadají naše české Vánoce.

V ostatních západních a východních zemích nalezneme menší či větší odlišnosti.

Bohužel v dnešní době jsou Vánoce spíše komerčním svátkem. Všemožné reklamy nutí

spotřebitele, aby si koupili to či ono. Spěchají, protože chtějí mít vše perfektně připravené.

Kupují na poslední chvíli dárky. Ani během Štědrého dne se lidé nezastaví, jelikož připravují

tradiční pokrmy k večeři. Kouzlo Vánoce se tak pomalu vytrácí.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře se slavením Vánoc v Betlémě, s tamními

zvyky, tradicemi a pokrmy. Přiblížit jim historický a náboženský význam Vánoc v Betlémě.

Zajímalo mne, jak se město připravuje na vánoční svátky. Kdy začínají přípravy, zda

rozsvěcují stromeček stejně jako u nás v České republice nebo zda pořádají vánoční trhy.

Předmětem práce je rovněž způsob oslav vánočních svátků obyvatel Betléma, zejména pak

římských katolíků. Proč právě oni? Jsou totiž jednou ze tří nejpočetnějších křesťanských

menšin v Betlémě a termínem Vánoc, tj. ze dne 24. na 25. prosince, jsou nám velmi blízcí. A

já měla tu čest trávit Vánoce u katolické rodiny.

Oslavy vánočních svátků v Betlémě začínají katolickými nebo evangelickými Vánoci,

dále pokračují začátkem ledna pravoslavnými, a končí oslavami Arménů v polovině ledna. Při
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svém zkoumání oslav jsem se zaměřila především na období příprav a průběh oslav. Nikoliv

tedy na konec Vánoc, který připadá až na 18. leden.

1.2 Metodologie

K uvedenému tématu neexistuje žádná publikace shrnující průběh oslav vánočních

svátků v Palestině. Z těchto důvodů jsem se rozhodla vykonat terénní výzkum na Západním

břehu Jordánu, konkrétně ve městě Betlémě, v listopadu a prosinci 2018. Využívala jsem

převážně primárních a sekundárních zdrojů. Dále pak metodu zúčastněného i nezúčastněného

pozorování a kvalitativního výzkumu v podobě strukturovaného i nestrukturovaného

rozhovoru.

Osnovu rozhovorů jsem měla předem připravenu. Přepokládala jsem, že se budu ptát

na sepsané otázky, na něž mi respondenti budou odpovídat. Cestovala jsem s diktafonem, na

který jsem původně chtěla rozhovory zaznamenávat. Nejdříve jsem však musela najít

respondenty. Rodina, s níž jsem byla domluvená, nakonec z neznámých důvodů nemohla.

Plánovala jsem hovořit zhruba s deseti respondenty, bohužel se mi jich podařilo získat pouze

šest.

Potíže nastaly, když jsem si chtěla rozhovory s respondenty nahrávat na diktafon.

Všichni bez ohledu na věk i vzdělání nechtěli být nahráváni. Nejdříve jsem nechápala proč.

Téma, které jsem si vybrala pro zpracování, je apolitické a nekonfliktní. K pochopení situace

mi pomohl až určitý čas pobytu přímo na místě. Konflikt mezi Palestinou a Izraelem stále

přetrvává. Lidé jsou opatrní a na první pohled nevěří ostatním, zvláště cizincům. Proto jsem

se s většinou musela nejdříve seznámit a získat si jejich důvěru. V konečném výsledku se mi

podařilo navázat přátelské vztahy s lidmi, kteří byli ochotní odpovídat na moje otázky.

Vyprávěli mi rovněž své zážitky a historky z Vánoc. Přijali mne mezi sebe. Nechali mne

okusit tamější vánoční atmosféru.

Vedle primárních zdrojů jsem čerpala z publikací a tištěných nebo elektronických

zdrojů. Jedním z nich byla Bible, konkrétně Nový zákon a evangelia Matouše a Lukáše. Dále

také knihy zabývající se Vánocemi nebo křesťanstvím. Taktéž jsem využila českých,

anglických i arabských článků z Al-Džazíry, Českého rozhlasu nebo z Rádia Vatikán

zabývajících se tématem.
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1.3 Členění práce

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V první části čtenáře krátce

seznamuji s obsahem práce, dále s historickým a religionistickým kontextem Vánoc v dané

oblasti. Představuji současný Betlém. Stručně přibližuji, kdo jsou křesťané na Blízkém

východě, potažmo v Betlémě. Druhá část práce je věnována výzkumu. Zde jsem se snažila

zodpovědět následující otázky: Jak se připravuje město na Vánoce? Jak probíhá Štědrý den

v Betlémě? Jaké tradiční pokrmy a zvyky dodržují? Jak oslavují Palestinci Vánoce? Jaké akce

spjaté se svátky se v místě konají?

1.4 Jazyková poznámka

V práci se objevují arabské termíny. Při jejich transkripci jsem vycházela z přepisů,

které využívá profesor Luboš Kropáček ve své knize Duchovní cesty islámu.
1

1
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu, s. 275.

4

I. TEORETICKÁ ČÁST

5

2 Vánoce

Původ českého slova Vánoce sahá do Německa. Vzniklo ze staroněmeckého

wáhnachten (dnes Weihnachten), které je složeno ze slov wíha- (světit) a Nacht (noc).
2

Vánoce podle křesťanství jsou slavností oslavující narození Ježíše Krista v Betlémě.

Hlavní svátek se koná 25. prosince. Historie tohoto liturgického svátku sahá do Říma,

konkrétně do 4. století. Před Vánoci připadaly na tento den pohanské oslavy boha slunce

konající se v době zimního slunovratu. Křesťané si vybrali tento den kvůli tomu, aby

dokázali, že jediné pravé světlo vychází z Krista.
3

Datum Kristova narození, tj. 25. prosinec, slavíme díky Konstantinovi I. Ten vydal

edikt milánský. Římský biskup Liberius jej přeložil. V roce 356 postavil Liberius v Římě

baziliku Panny Marie, aby umocnil tento významný den.
4
Nebylo by to ale možné, kdyby

v roce 46 Gaius Julius Caesar nereformoval kalendář. Díky němu měl rok 365 dní, a zároveň

každý čtvrtý rok byl přestupní. Křesťanská církev si jej později přebrala. Zajímavostí je, že od

roku 525 se v křesťanském kalendáři datovaly roky jako léta Páně. Juliánský kalendář

používali lidé až do 16. století. Poté provedl papež Řehoř XIII. reformu. Následně se začal

používat tzv. řehořský kalendář. V současnosti jej používá většina států Evropy.
5

O místu a příchodu mesiáše nám vypráví již Starý zákon. Nejvíce nám sděluje prorok

Micheáš: A ty, Betléme efratský, ačkoli jsi nejmenší mezi judskými rody, z tebe mi vzejde ten,

jenž bude vládcem v Izraeli, jehož původ je odpradávna, ode dnů věčných.
6

V Novém zákoně se mluví o Betlémě jakožto o městě Davidově. Potvrzuje to Starý

zákon - první Samuelova. Píše se zde o příchodu Saula do města Betléma. Saul na základě

příkazu Boha hledá budoucího krále Davida, který byl předkem Josefa, otce Ježíše.
7
Rodovou

linii nám sděluje v Novém zákoně Matouš.
8

2
HOLUB, Josef a Stanislav LYER. Stručný etymologický slovník jazyka českého se zvláštním zřetelem k

slovům kulturním a cizím, s. 501.
3
PETROSILLO, Piero. Křesťanství od A do Z, s. 218.

4
JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra. Vánoce slavíme, málo o nich víme.

5

[…]


nejdříve vypeckovali a nakrájeli, než změknou (nasáknou vodu), oddělíme žloutky od

bílků a žloutky mixujeme dohromady s cukrem, bílky se lžící cukru, soli a trochu

skořice do bílé čepice a poté pomaličku do žloutků přidáváme ostatní suroviny a

mícháme a na konec přidáme vyšlehaný sníh, poté nalejeme na plech a navrch

nasypeme oříšky a pečeme pomalu cca 1,5 hodiny na 150° stupňů

Datle v čokoládě s mandlí uvnitř

- čokoláda na vaření nebo čokoládové penízky (hořká nebo mléčná čokoláda)

- 1 čajová lžička skořice

- 1 polévková lžíce řepkového oleje

- sáček mandlí

- mleté mandle a pistácie (jen na posypání)

- datle sušené bez pecek a nakrojené

- příprava: datle bez pecek rozkrojíme a dáme do každé mandli, poté rozehřejeme

čokoládu s olejem a skořicí, polejeme datle a na konec posypeme mandlemi a

pistáciemi a dáme každou mandli do košíčku na muffiny

Maʿamúl sušenky s datlemi = Kaʿik s ořechy

- 3 hrnečky hladké mouky

36

- ½ hrnečku jakékoliv mouky

- 2 polévkové lžíce cukru

- ½ čajové lžičky soli

- 1 hrneček měkkého másla

- 1/2 čajové lžičky suchého droždí

- ½ hrnečku teplé vody

- 1/3 hrnečku vlahého mléka

- náplň: 3 hrnečky vypeckovaných datlí, ¼ čajové lžičky muškátového oříšku, ¼

čajové lžičky kardamomu, 1 čajová lžička pomerančové kůry, 1 nebo 2 lžíce

kokosového oleje nebo jiného oleje, trocha vody

- příprava: vše na náplň dáme do robota a mixujeme, dokud z toho není směs, z ní poté

uděláme 24 kuliček (1 kulička vypadá jako 1 polévková lžíce), těsto 3 minuty

necháme působit droždí ve vodě, máslo dohromady s ostatními ingrediencemi

mixujeme, poté přidáme droždí, 10 minut necháme těsto odležet, těsto poté rozdělíme

na dva kusy, do formiček na bábovky dáme těsto a na to dáme kuličku datlové směsi a

poté zakryjeme dalším kouskem těsta, obrátíme a pečeme na pečícím papíru cca 15

minut

Závin s datlemi

- klasické tažené těsto na závin ne listové

- datle čerstvé namočené v horké vodě

- skořice

- kardamom

- muškátový oříšek

- příprava: vyválet těsto na to datle s kořením a pečeme

Jehněčí maso s brambory a mrkví – většinou noha peče se cca 4 – 5 hodin v troubě pomalu

(keramická nádoba)

- jehněčí maso

- česnek

- olivový olej

- koření – na jehněčí, sůl, pepř, tymián

- brambory ve slupce, rozkrájené na čtvrtky

- mrkev vcelku

- příprava: česnek dát dovnitř a posypat jej kořením a maso potřít a v průběhu rovněž

potírat olejem smíchaným s kořením, k tomu dát brambory a mrkev později a péct

společně

Přílohy č. 2 – vánoční recepty (Autor: respondentky

č. 4 a 6, Betlém, prosinec 2018)
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Příloha č. 3 – přípravy stromečku

(Autor: Pavlína Adámková, Betlém,

listopad 2018

Příloha č. 4 – vánoční výzdoba kruhový objezd (Autor:

Pavlína Adámková, listopad 2018)
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Příloha č. 5 – vánoční výzdoba v Hvězdné ulici

(Autor: Pavlína Adámková, Betlém, listopad 2018)

Příloha č. 6 – slavnostní rozsvícení stromečku (Autor: Pavlína Adámková, Betlém,

prosinec 2018)
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Příloha č.7 – ručně vyřezávaný betlém z olivového dřeva

(Autor: Pavlína Adámková, Betlém, prosinec 2018)

Příloha č. 8 – tradiční sladkosti pečené na Vánoce (Autor: Pavlína

Adámková, Betlém, prosinec 2018)
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Příloha č. 9 – Santova vesnice (Autor: Pavlína Adámková, Betlém,

prosinec 2018)

Příloha č. 10 – Santa Claus (Autor: Giselle Lawm, Betlém,

prosinec 2018)
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Příloha č. 11 – průvod jeruzalémského katolického patriarchy (Autor:

Giselle Lawm, Betlém, prosinec 2018)

Příloha č. 12 – průvod skautů (Autor: Pavlína Adámková, Betlém, prosinec 2018)
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Příloha č. 13 – Chrám Narození Páně (Autor: Pavlína Adámková, Betlém,

prosinec 2018)
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14 Resumé

The aim of this bachelor’s thesis is to familiarize readers with the Christmas and

Christmas celebration in the city of Bethlehem. Bethlehem is the city where Jesus Christ was

born. Therefore it is the most important place for Christians. The thesis introduces particularly

Christmas traditions, Christmas customs, Christmas dishes and preparations. It is divided into

two parts. The first one applies to the origin of Christmas, describes Bethlehem in geopolitical

and religious context. The thesis also introduces Christian minorities and individual churches

in Palestine (West Bank, Gaza and East Jerusalem) and Bethlehem.

The second part describes the Christmas preparations in Bethlehem, beginning of the

Christmas and celebrating feasts in Catholic Church and Evangelic Church. The thesis also

includes the description of Christmas traditions and Christmas meals with original recipes. It

also depicts how the Palestinian celebrate Christmas. The participants of my research

answered to following questions, for example: What does Christmas mean for you? How

much money do you spend on Christmas? Which traditions do you follow?

The sources of my bachelor’s thesis are books, my personal observations in Bethlehem

and mainly qualitative research. This research includes structured and unstructured interviews

with three men and three women, who belong to Latino Catholic Church. The field research

took place in the months of November and December 2018.