**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Pavlína Adámková

Název práce: Vánoce ve městě Betlémě – Jak římsí katolíci slaví ve Svaté zemi

Jméno oponenta: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem bakalářské práce je: „*seznámit čtenáře se slavením Vánoc v Betlémě, s tamními zvyky, tradicemi a pokrmy. Přiblížit jim historický a náboženský význam Vánoc v Betlémě*“. Cíl byl splněn částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vánoce v Betlémě jsou tak trochu „svatým grálem“ antropologie Palestiny. Jen málokteré téma může být více fascinující, než možnost nahlédnout do toho, jak se slaví vánoční svátky ve městě, jehož makety staví každá rodina u vánočního stromku. Je bezesporu lákavé porovnat místy tvrdou realitu s idealizovanými fantaziemi pocukrovanými sněhem Ladovské zimy. Pavlíně Adámkové se tato možnost naskytla. Strávila několik týdnů v Betlémě během sezóny vánočních svátků a provedla přibližně půl tuctu rozhovorů, převážně se členy své hostitelské rodiny a jejich příbuznými. V práci nabízí několik zajímavých postřehů a osobních komentářů. Místy je škoda, že se autorce nepodařilo využít dostupné příležitosti lépe a jít hlouběji „pod povrch“. Práci by pomohl hlubší, podrobnější a třeba i kritičtější rozbor popisovaných fenoménů, na který by určité zbyl prostor, neboť délka textu je na samotné hraně minimálního nutného rozsahu. Nevyužitý potenciál vidím například v hlubším rozboru kontrastů mezi tradičním pojetím vánoc a novodobými západními importy (Santa Clausova dílna apod.). Ačkoliv je autorka zmiňuje, bylo by zajímavé ponořit se do tohoto střetu mezi starým a novým a do celého toho paradoxu, kdy obyvatelé místa, o kterém hovoří nějaká tradice a zvyky, tuto tradici a zvyky v její nové podobě vlastně už ani nepoznávají. Dalším takovým místem je pak otázka skautů a Betlémského světla. Je škoda, že se autorce nepodařilo doplnit více údajů k této události. U skautů by navíc bylo dobré seznámit se s používanou terminologií: namísto „tzv. kodex hodnot“ bychom měli říkat „skautský zákon“ či „skautské desatero“. Označování skautek „průvodkyně“ a skautů „průzkumníci“ pak není specifikem Palestiny – jde o standardní názvy: Guides a Scouts.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce jen těsně přesahuje minimální nutný rozsah a dokáže to jen díky značnému množství „výplňové“ látky ve formě vágních, neurčitých popisů a obecných frází. „Natahování“ textu je patrné i v grafické úpravě s řadou prázdných míst a vložených mezistran. Některé údaje by bylo třeba předložit čtenáři přehledněji. Například v demografických údajích na str. 6-10 se čtenář kvůli matoucí struktuře snadno ztratí.

Jazykový projev autorky připomíná spíše cestovatelský blog, než odborný text. Na jednu stranu se takový text hezky čte a může působit svěže, ovšem styl předložené práce je místy až příliš familiérní. Například: „*Kaše mi natolik chutnala, že jsem si přivezla recept, který najdete na další straně*“ (str. 18). „*Arabské sladkosti patří k mým oblíbeným. Většina z nich je velmi sladká. Stačí malinký kousek a nemusíte celý den jíst nic sladkého.*“ (str. 28).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Pavlína Adámková si vybrala vysoce poutavé téma, které ale zpracovala stylem bedekru či cestovatelského blogu. Příliš familiérní styl vyjadřování a absence odborného, kritického odstupu bohužel snižují celkové hodnocení. Z práce je cítit nesporné nadšení a entuziasmus autorky, ovšem vědec musí volit spíše uměřený styl a kritický odstup.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Jak vnímají obyvatelé Betléma tradici Santy Clause a proč ji i přesto zavádějí v Betlémě? Jde o čistě ekonomické důvody (snaha přizpůsobit se vkusu a očekáváním turistů), nebo tato tradice začíná v důsledku západního kulturního vlivu zapouštět kořeny i v Palestině. Jak se k tomu staví sami Palestinci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum: 3. května 2018

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.